01

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 42/20
ATA Nº 42 da 2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA "VIRTUAL" DO DIA 04 DE
NOVEMBRO DO ANO DE 2020. Aos quatro dias do mês de novembro do
ano de dois mil e vinte, nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, às 19:00
horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Assis de forma "VIRTUAL", em razão
da situação emergencial de saúde pública do Covid-19, em Audiência
Pública, com a finalidade de cumprir a Lei de Responsabilidade Fiscal
em seu artigo 48, Parágrafo Único e discutir assuntos relacionados ao
Projeto de Lei nº 100/2020, que "estima a Receita e fixa a Despesa do
Município para o Exercício de 2021". Ao início dos trabalhos, às 19h05min,
o Vereador Célia Francisco Diniz, Presidente da Comissão de Orçamento,
Finanças e Contabilidade da Câmara Municipal de Assis, declarou aberta a
presente Audiência Pública, convocada pelo Ato da Presidência nº 09, de 19
de outubro do corrente ano (Vide Anexo 01 ). Em seguida, o Senhor
Presidente, Vereador Célia Francisco Diniz, agradeceu a participação dos
Vereadores Elizete Mel/o da Silva (Presidente desta Casa de Leis), André
Gonçalves Gomes, Luis Remo Contin e Vinícius Guilherme Similli e justificou
a ausência dos demais Vereadores devido à compromissos anteriormente
assumidos. Ato contínuo, o Senhor Presidente convidou para usar da palavra
o Senhor Felipe Ramos Siqueira, Contador da Prefeitura Municipal de Assis,
para que em 10 (dez) minutos explanasse sobre o Projeto de Lei nº
100/2020, que "estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o
Exercício de 2021 ", de autoria do Poder Executivo. Usou da palavra o
Senhor Felipe Ramos Siqueira e suas palavras estão inseridas no DVD nº
42, de 04/11/20. Na sequência, o Senhor Presidente informou que passariam
para o uso da palavra pelos inscritôs, que teriam cinco minutos para a
apresentação de sugestões, apesar do artigo 8°, parágrafo único, da
Resolução nº 163/2012 estabelecer três minutos para uso da palavra. Usou
da palavra o reprentante da sociedade civil: Elie/ton Pereira Quini (Felipe
Ramos Siqueira teceu alguns comentários) e suas palavras estão inseridas
no DVD nº 42, de 04/11/20. Em seguida,. o Senhor Presidente informou que
passariam para o período destinado ao uso da palavra pelos Vereadores, que
dispunham de 05 (cinco) minutos para seus pronunciamentos. Usaram da
palavra os Vereadores Valmir Dionizio (Felipe Ramos Siqueira teceu alguns
comentários) e suas palavras estão inseridas no DVD nº 42, de 04/11/20. O
Senhor Presidente agradeceu a presença e as palavras do Contador da
Prefeitura Municipal de Assis, Felipe Ramos. Ato contínuo, o Senhor
Presidente informou aos participantes da Videoconferência e a população em
geral, que conforme o Artigo 241, alínea "f', do Regimento Interno, a
Comissão aguardaria a partir do dia 05/1112020, por 48 h~ara

1 ( 1/\

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 42/20

recebimento de propostas pela comunidade e que deveriam ser formuladas e
enviadas diretamente pelo site da Câmara no link disponibilizado para o envio
das referidas propostas. A seguir, o Senhor Presidente informou, também,
que conforme o artigo 241, alínea "h", do Regimento Interno, a Comissão
aguardaria a partir do dia 09/11/2020, por 72 horas, para recebimento de
emendas (inclusive as Emendas Parlamentares), que deverão ser formuladas
e enviadas diretamente pelo módulo de acesso dos Vereadores (SAPL). Na
sequência, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus, declarou
encerrados os trabalhos, agradecendo aos funcionários da Casa de Leis que
auxiliaram na realização da presente Audiência "VIRTUAL", aos Vereadores
participantes, ao Contador da Prefeitura Municipal de Assis, Senhor Felipe
Ramos Siqueira, que ·representou o Poder Executivo e ao cidadão Elielton
Pereira Quini. Às 19h45min. foi encerrada a presente Audiência Pública, e eu
Sonia Lavinia Tinson Krebs, Secretária da Ata, lavrei a presente, que vai
assinada pelo Senhor Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e
Contabilidade, Vereador · io Francisco Diniz.

Orçamento, Finanças e Contabilidade

~{'l.L~.....o..L Fl í\0 03

?l&Jta/Jta Q/l{,~taf de ~
ESTADO DE SÃO PAULO ,,

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 09, DE 19 DE OUTUBRO DE 2.020.

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
VIRTUAL PARA DISCUSSÃO DE ASSUNTO
RELACIONADO AO PROJETO DE LEI Nº 100/20,
QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2021.

ELIZETE DE MELLO DA SILVA, Presidenta da Câmara

Municipal de Assis, Estado de São Paulo, usando das atribuições legais, conferidas

pelo artigo 35, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de Assis, RESOLVE:

Convocar as autoridades, vereadores e população em geral de nosso

município, para participar de Audiência Pública Virtual que será realizada através dos

Canais Oficiais da Câmara Municipal de Assis (TV Câmara, YouTube e Facebook) no

dia 04 de Novembro de 2020, às 19:00 horas, com o objetivo de discutir assuntos

relacionados ao Projeto de Lei que estima a Receita e fixa a Despesa do Município para

o Exercício de 2021.

Este Ato da Presidência entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Assis, em 19 de Outubro de 2.020.

~'•· n ~\ '~~
Elizete Mello da Silva
Presidenta da Câmara

r··,\
Publicado e Registrado na Secretaria Administrativf d1âmara Municipal de Assis, na data supra.

'.!Jit-['Q'l~-
Daniela=Ge · 'ssi -__ , uerra Bezson

Geral dá Câmara
1

-/Àl~~o ~
05/11/2020

J\. '(\_0<.D ~
print audiencia 01.jpg

"